
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo e Legislativo	 sexta-feira, 17 de Junho de 2011 – 19 

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 

do Estado de Minas Gerais - EMATER-MG
Divulga os índices referentes ao critério “Produção de Alimentos” para 
os municípios do Estado de Minas Gerais, a vigorar no 2º semestre de 
2011, de acordo com Art. 3º, § 3º da Lei nº.: 18.030 12 de janeiro de 
2009, para efeito da composição do índice de distribuição da parcela 
da receita do produto da arrecadação do ICMS pertencente aos muni-
cípios, no endereço eletrônico www.emater.mg.gov.br , menu serviço 
e produtos, submenu ICMS - Solidário. Detec. Belo Horizonte 15 de 
junho 2011.

16 190223 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

PORTARIA Nº 1143, DE 10 DE JUNHO DE 2011
CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA. O DIRETOR-GERAL 
DO INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA – IMA, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, incisos I e X, do Decreto nº 
44611, de 10 de setembro de 2007, RESOLVE: Art. 1º. – Fica consti-
tuída Comissão de Sindicância incumbida de apurar causas e respon-
sabilidades relativamente às seguintes ocorrências: I – Acidente do 
veículo oficial placa HMG 1626,alocado na Gerência de Logística e 
Manutenção; II – acidente do veículo oficial placa HMG 7862, alocado 
na Coordenadoria Regional de Almenara; III – furto de memória da 
CPU nº 036864-4, e todos os componentes da CPU nº 29073, alocados 
na Gerência de Logística e Manutenção; Art. 2º - A Comissão é com-
posta dos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro: Ricardo 
Pimenta de Oliveira – Masp 1017849-9; Fabrízio Bahiense Froes – 
Masp 1213049-8; Elisabete de Abreu Alves Lemos – Masp 1017477-9. 
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de trinta dias para realização dos tra-
balhos e apresentação do relatório à Diretoria- Geral.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 10 de junho de 2011. Altino Rodrigues Neto, Diretor-Geral.

16 190553 - 1

Atos do Diretor Geral
ATO Nº 187/2011 REMOVE A PEDIDO, nos termos do art. 80, da Lei 
nº 869, de 05/7/1952, o servidor André Almeida Santos Duch, masp 
1253184-4, do município de Santana do Paraíso para o município de 
Guanhães, temporariamente até 4-9-2011.

16 190548 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
ATO ASSINADO PELA VICE-REITORA

PROFª SANTUZA ABRAS
Ato n°868/2011 – AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº22, de 
25/4/2003, a servidora VIRGÍNIA LINS GUIMARÃES DE ALBU-
QUERQUE, Masp nº1141354-9, Analista Universitário, Nível I, Grau 
B, da Escola de Música, por 01 mês, referente ao 1° quinquênio de 
férias-prêmio, a partir de 13/06/2011

16 190495 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Regional e Política 

Urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 

DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução 
SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao(s) servidor(es):

Masp 903.347-3, Paulo Armando Dumont Almeida, por 1 mês, refe-
rente ao 5º quinquênio, a partir de 13/6/2011.

16 190514 - 1

Departamento Estadual 
de Telecomunicações

Diretor-Geral: Antonio Carlos Tardeli
RETIFICA O ATO DE CONCESSÃO DE QUINQUÊNIO refe-
rente ao servidor Masp. 326586-5 Jair Ferraz Brugger, publicado em 
29/03/11: onde se lê a partir de 27/03/11 referente ao 7º qüinqüênio 
administrativo, leia-se a partir de 26/04/11 referente ao 7º qüinqüênio 
administrativo.

Antonio Carlos Tardeli
Diretor-Geral

16 190423 - 1

Secretaria de Estado de Defesa Social
Secretário: Lafayette Luiz Doorgal de Andrada

Expediente
RESOLUÇÃO N° 1168, DE 16 DE JUNHO DE 2011.

Dispõe sobre progressão fornecida aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da SEDS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, 
§1º, do art. 93, da Constituição Estadual, as Leis Delegadas nº 179, de 1º de janeiro de 2011 e nº 180, de 20 de janeiro de 2011, o Decreto Estadual 
nº 45.536, de 27 de janeiro de 2011; e

CONSIDERANDO o disposto no art.10, da Lei 14.695 de 30 de julho de 2003, com as alterações produzidas pelo art. 2º, da Lei 15.788, de 27 de 
outubro de 2005,
CONSIDERANDO o disposto no art.16 da Lei 15.301, de 10 de agosto de 2004,

RESOLVE:

Art.1º - Fica concedida a progressão após estágio probatório aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo de carreira de AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO E AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Defesa Social do 
Estado de Minas Gerais, relacionados no anexo I, na forma indicada por este.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 16 de Junho de 2011.
LAFAYETTE DE ANDRADA

Secretario de Estado de Defesa Social de Minas Gerais
ANEXO I 

MASP DV SERVIDOR ADMISSAO CARREIRA NIVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
GRAU VIGÊNCIA

1191006 4 ADEILSON DE SOUZA 01 AGSE I A B 27.03.2011
1194161 4 ADIMAR DE JESUS SA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194566 4 AGNALDO RIBEIRO DE ALMEIDA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1128660 6 ALAN MARCOS VIEIRA DOS SANTOS 02 AGSE I A B 15.04.2011
1194583 9 ALBERT DOS SANTOS BRAZ 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194539 1 ALEXANDRE GILBERTO VIAL MOURA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194090 5 ALEXANDRE PAULO CANELLA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1104616 6 ALEXANDRE VALADARES DA SILVA 03 AGSE I A B 15.04.2011
1191058 5 ALTAIR NEVES JUNIOR 01 AGSE I A B 27.03.2011
1194404 8 ALVARO TOFANI JUNQUEIRA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194509 4 ANA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS 01 AGSE I A B 15.04.2011

1193235 7 ARIANE VASCONCELOS TEIXEIRA DE 
SOUZA 01 AGSE I A B 14.04.2011

1194643 1 CARLOS ROMERO MARRARA BOATTO 01 AGSE I A B 15.04.2011
1195204 1 CLEITON WENER DA SILVA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1193247 2 CLOVES ADELSON DE OLIVEIRA 01 AGSE I A B 14.04.2011
1193118 5 DEBORA SOARES DA SILVA MAIA 01 AGSE I A B 14.04.2011
1194524 3 DENILSON LUIZ COELHO 01 AGSE I A B 15.04.2011
1193135 9 DENISE LACERDA LUZ 01 AGSE I A B 14.04.2011
1195920 2 EDEMISON CARLOS ALVES 01 AGSE I A B 22.04.2011
1194615 9 EDINA CEZARIO FRANCO 01 AGSE I A B 25.04.2011
1191051 0 EDNEY ROSA DA SILVA 01 AGSE I A B 27.03.2011
1194415 4 EDUARDO COUTO MARINHO 01 AGSE I A B 15.04.2011
1156715 3 ELIELSON RAIMUNDO DA SILVA 02 AGSE I A B 05.05.2011
1119477 6 ERILTON APARECIDO DE SOUZA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1190998 3 EVANDRO LUIS PEREIRA ALONSO 01 AGSE I A B 27.03.2011
1195764 4 GIL MARCOS DE MATOS 01 AGSE I A B 30.04.2011

1193216 7 GUSTAVO HENRIQUE MORAES LAMOU-
NIER MACHADO 01 AGSE I A B 14.04.2011

1194649 8 HONORIO GARCEZ FILHO 01 AGSE I A B 15.04.2011
1126112 0 HUEBERTY HUDSON GUEDES 02 AGSE I A B 15.04.2011
1082949 7 JAMES GIZZI 02 AGSE I A B 28.05.2011
1146525 9 JOAO SANTANA DE SOUZA 02 AGSE I A B 15.04.2011
1083492 7 JOSE ANTONIO FERNANDES SANTOS 02 AGSE I A B 15.04.2011
1134556 8 JOSE NILSON PEREIRA DOS SANTOS 02 AGSE I A B 05.05.2011
1193139 1 JULIANO ALVARENGA 01 AGSE I A B 14.04.2011
1196014 3 JUSSARA BRAZ DE SA DE ARAUJO 01 AGSE I A B 06.05.2011
1193215 9 KASSIO HENRIQUE DIAS FERNANDES 01 AGSE I A B 09.05.2011
1192011 3 LEANDRO RODRIGUES XAVIER 01 AGSE I A B 28.03.2011
1194936 9 LINDEMBERG DE SOUSA COSTA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1193182 1 LUCAS DANIEL LOPES DE MENEZES 01 AGSE I A B 14.04.2011
1193086 4 LUIZA LACERDA PINTO 01 AGSE I A B 14.04.2011
1194134 1 MARCELO NONATO BORGES 01 AGSE I A B 15.04.2011
1058597 4 MARCOS GUERHARDT 01 AGSE I A B 05.05.2011
1193259 7 MATHEUS HENRIQUE NUNES NAVES 01 AGSE I A B 14.04.2011
1194777 7 MAURICIO LUIZ PEREIRA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1191037 9 MAX BRAGA VILLELA 01 AGSE I A B 27.03.2011

1194297 6 MICHELLE VALERIO ROSA NONATO 
PADILHA 01 AGSE I A B 15.04.2011

1010104 6 NELSON MARCELINO DA SILVA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1141741 7 NEUBER MARCOS DO ESPIRITO SANTO 02 AGSE I A B 15.04.2011
1193130 0 OTAVIO LEVINDO ROSA 01 AGSE I A B 14.04.2011
1193234 0 PATRICIA CRISTINA SANTOS RABELO 01 AGSE I A B 14.04.2011
1117511 4 PAULO CESAR SUDARIO 02 AGSE I A B 15.04.2011
1194107 7 RAFAEL WESLLEY DE CASTRO VIANA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1190942 1 REINALDO ALVES DO NASCIMENTO 01 AGSE I A B 27.03.2011
1193199 5 RENATO GONTIJO 01 AGSE I A B 14.04.2011
1194131 7 RENATO VIEIRA DA CONCEICAO 01 AGSE I A B 22.04.2011
1193208 4 RICARDO PAIVA GONTIJO 01 AGSE I A B 14.04.2011
1194540 9 RODRIGO FAGUNDES DE ALMEIDA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1191161 7 RODRIGO NOGUEIRA RODRIGUES 01 AGSE I A B 27.03.2011
1195976 4 ROGERIO TADEU DO CARMO 01 AGSE I A B 22.04.2011
0389931 7 ROMERO ASSIS DE ANDRADE 02 AGSE I A B 30.04.2011

1194112 7 ROMULO CRISTIANO MAURICIO DE 
SOUZA 01 AGSE I A B 15.04.2011

1146635 6 RONALDO FIGUEIREDO LIRA 02 AGSE I A B 15.04.2011
1194525 0 RUBENS JUNIO AZEVEDO BARBOSA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1146674 5 RUBINO RIBEIRO PEREIRA 02 AGSE I A B 15.04.2011
1195035 9 SERGIO RICARDO FREIRE RAMOS 01 AGSE I A B 15.04.2011
1195524 2 SILVIO LEANDRO PINTO 01 AGSE I A B 15.04.2011
1193190 4 TANNA PAULA NOVAIS PEREIRA 01 AGSE I A B 14.04.2011
1194098 8 THIAGO LEANDRO SANTOS 01 AGSE I A B 15.04.2011
1132990 1 TULIO GUIMARAES LAIA 02 AGSE I A B 15.04.2011
1194653 0 TULIO MELO MACHADO DE OLIVEIRA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194537 5 VALDIR FRANCISCO DE PAULA 01 AGSE I A B 22.04.2011
1194289 3 VINICIUS VIRGILIO DOS SANTOS 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194877 5 VIRGILINO MARTINS FELIX 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194667 0 WALTHERSON DE SOUZA LIMA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1194662 1 WARLEI TEODORO DE ALMEIDA 01 AGSE I A B 15.04.2011
1078130 0 WELINGTON CARVALHO DE JESUS 03 AGSE I A B 15.04.2011

1191087 4 WELLERSON ALEXANDRE BENICIO 
GUEDES 01 AGSE I A B 27.03.2011

1190996 7 WILDERSON CLODSMIDT BARROSO 
PAVAO 01 AGSE I A B 27.03.2011

1194081 4 WILLIANS PEREIRA DIAS 01 AGSE I A B 15.04.2011

MASP DV SERVIDOR ADMISSAO CARREIRA NIVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
GRAU VIGÊNCIA

1172093 5 MICHELE DE LOURDES SILVA 01 ASP I A B 12.06.2011
1173920 8 RAFAEL SILVEIRA 01 ASP I A B 02.07.2010
1180751 8 WLADMYR DA COSTA GUSMAO 01 ASP I A B 15.10.2010

16 190318 - 1

Secretário de Defesa Social
Lafayette de Andrada

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições e atendendo ao interesse público, removeex officio, nos ter-
mos do art. 80, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 2º, inciso III da Reso-
lução SEDS nº 1094/2010, de 19/08/2010, com publicação no ‘MG” de 
21/08/2010, para regularização da situação funcional, do servidor Gen-
til Borges Mesquita, MaSP 351.456-9, Auxiliar Executivo de Defesa 
Social, nível I, grau D, do Centro de Remanejamento do Sistema Pri-
sional de Belo Horizonte/Belo Horizonte, para Penitenciária de Três 
Corações/Três Corações.

16 190435 - 1

ATA Nº 3641
CONSELHO PENITENCIÁRIO

DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, no Ple-
nário do Conselho Penitenciário do Estado de Minas Gerais, reali-
zou-se a3641ªSessão Ordinária deste Órgão, sob aPresidência do 
Conselheiro Paulo Antônio Pereira de Avelar,presentes os Senho-
res Conselheiros Águeda Aparecida Silva Souto,José Bernardo de 
Assis Júnior, Michel Wencland Reiss, Rodrigo Auderbert Andrade 
Delage, Rodrigo Xavier da Silva, Tarcísio Chaves de Mendonça, 
doDiretor e Secretário Geral deste ConselhoBenedito Alves da Silva, 
da Assistente JurídicaMaria Cláudia Barreto Van Gysegeme demais 
servidores da casa.
Passou-se em seguida à ordem do dia e foram apreciados os seguin-
tes processos:

DRA. ÁGUEDA APARECIDA SILVA SOLTO

12519/9 – Erik Alves Pereira –Formiga – Contrariamente a conces-
são de qualquer benefício previsto no Decreto 7420/10, por ausência 
de estágio temporal.
22891/0 – Jacques Moreira Pinto –Vespasiano – Favoravelmente 
à comutação em 1/5 da pena remanescente em relação ao Decreto 
6706/08 e sobre o tempo de pena já cumprido em relação aos decretos 
7046/09 e 7420/10.
1464/3 – Olímpio Raimundo Vieira –Conselheiro Lafaiete - pelo 
deferimento do indulto, nos termos do art. 1º, I, do Decreto 7420/10.

DR. MICHEL WENCLAND REISS

15615/5 – Geovane Luiz Matias –Ipatinga – pela extinção da pena 
privativa de liberdade, pelo integral cumprimento.
26129/5 – Geraldo Gregório dos Santos –Curvelo – pela concessão 
do indulto, nos termos do art.1º, XIII, do Decreto 7420/10.
14960/0 – Roberto Carlos Ribeiro de Jesus –Ribeirão das Neves – 
Favoravelmente ao benefício do indulto, previsto no Decreto 7420/10.
28448/0 – Welles Gomes Ferreira –Ribeirão das Neves – Favoravel-
mente à comutação em 1/5 da pena remanescente, nos termos do art. 2º 
do Decreto 7420/10.

DR. PAULO ANTÔNIO PEREIRA DE AVELAR

15173/2 – Vitor Conceição da Costa –Conselheiro Lafaiete – favora-
velmente ao benefício do indulto, nos termos do art. 1º, I, do Decreto 
7420/10.

DR. RODRIGO AUDERBERT ANDRADE DELAGE

7680/0 – Guilherme da Cruz Ferreira –Contagem – pela concessão 
do indulto, nos termos do art. 1º, I, do Decreto 6706/08.
15593/1 – Magno Rodrigo da Paixão –Conselheiro Lafaiete – favora-
velmente ao benefício do indulto do restante da pena privativa de liber-
dade, nos termos do art.1º, I, do Decreto 7420/10.
27444/1 – Eliana Maria de Castro Alves –BH – favoravelmente ao 
benefício da comutação, na proporção de 1/5 do remanescente da pena, 
nos termos do art. 2º, do Decreto 7420/10.
33924/2 – Mércio Eustáquio Santos –BH – pelo indeferimento do 
benefício da comutação previsto no Decreto 7420/10, e favoravelmente 
ao Livramento Condicional.

DR. RODRIGO XAVIER DA SILVA

59245/2 – José Geraldo Moreira –Muriaé – Favoravelmente ao bene-
fício do indulto, nos termos do art.1º, I, do Decreto 7420/10.
10994/0 – Odilon Mariano Amorim –Sete Lagoas – pela concessão 
da comutação em ¼ da pena remanescente, nos termos do art. 2º, do 
Decreto 7420/10.
17499/2 – Raphael Prestes Vargas –Juiz de Fora – pelo deferimento 
do benefício do indulto da pena privativa de liberdade, nos termos do 
art. 1º, II, do Decreto 7420/10.

DR.TARCÍSIO MACIEL CHAVES DE MENDONÇA

24745/0 – Alexandre Lopes Pimentel -Andradas – pelo indeferi-
mento de qualquer benefício previsto no Decreto 7420/10, por falta de 
estágio.
14477/8 – Cipriano Ubaldo Gentil –BH – pelo deferimento do 
indulto do restante da pena privativa de liberdade, com base no Decreto 
7046/09, e pela concessão do indulto da pena de multa, nos termos do 
art.1º, VIII, do Decreto 7420/10.
14461/4 -Sideni Pereira de Oliveira –Conselheiro Lafaiete -favora-
velmente ao benefício do indulto do restante da pena privativa de liber-
dade, nos termos do art.1º,XIII, do Decreto 7420/10.
14008/8 – Wesley Gomes da Silva –BH -pelo deferimento do indulto 
do restante da pena privativa de liberdade, nos termos do art. 1º, I, do 
Decreto 7420/10.

Nada mais havendo, euBenedito Alves da Silva, Secretário Geral deste 
Conselho Penitenciário do Estado de Minas Gerais, firmo a presente 
Ata que, depois de lida, foi assinada pelos presentes.

Belo Horizonte, 16 de junho de 2011.
16 190634 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Expediente
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 9º, inciso IX, 
da Lei Complementar Estadual 65, de 16 de janeiro de 2003, e funda-
mento no Procedimento Administrativo Disciplinar nº 49/2009, con-
dena a Defensora Pública L.C.B., MASP 602.191-9, à penalidade admi-
nistrativa de advertência, com fundamento no artigo 79, incisos I, III, 
IV e V, artigo 87, inciso I e artigo 92, caput, todos da Lei Complementar 
Estadual nº 65/2003.

Belo Horizonte, 16 de junho de 2011.
ANDRÉA ABRITTA GARZON TONET

Defensora Pública-Geral
16 190329 - 1


